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Scleroseforeningens opfølgning på foretræde d. 28.11.2012

Scleroseforeningen fremsender hermed som lovet ved vores foretræde yderligere 
oplysninger til Beskæftigelsesudvalget medlemmer.

1. Eksempel fra virkeligheden hvor en ung med sclerose, har manglet en 
tidlig og koordineret indsats
Lindas historie
Linda bor i ungdomsbolig og er lige kommet i gang på teknisk Skole, da hun får 
diagnosen sclerose.
Hun har længe haft det underligt – allerede i folkeskolen – uden at vide hvad 
det var.

Allerede det første år efter kan hun ikke klare Teknisk skole – hun er træt 
allerede når hun møder – kan ikke koncentrere sig og husker ikke hvad hun 
læser. Hun kan heller ikke klare den støj der er i klassen.
Hun må holde op på sin uddannelse! 
Da hun fylder 18 begynder hun at få kontanthjælp, som udbetales med ½ takst.

Fra dette tidspunkt går hun ind i en 5 årig lang belastende ukoordineret proces i 
kommunen!
Linda har et usynligt handicap – ingen kan se at hun har følger af sclerose –
men hun har store kognitive problemer, som begrænser hende i hverdagen. 
Skiftende sagsbehandlere tager ikke hendes problemer alvorligt, hvorfor hun 
bliver sendt i ene ”hovedløse” aktivering efter den anden – uden at der bliver 
taget skridt til at udrede hendes sygdomsbegrænsninger, ressourcer og 
kompensationsbehov.
5 år efter, hvor sclerosesymptomerne er tiltaget yderligere – og hvor Linda 
skiftevis har håbet på en arbejdsmæssig løsning, som hun så gerne vil – og en 
total nedtur, når hun mærker hun ikke kan magte det hun bliver sendt ud i, 
bevilges hun førtidspension…..
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2. Præcisering af hvordan vi ikke kan se at vores målgruppe af unge med 
sclerose er med i lovforslaget eller i bemærkningerne om en tidlig og 
forebyggende indsats med rehabiliteringsteam og evt. ressourceforløb

Sådan et forløb som Linda - i vores eksempel- oplevede, troede vi var slut nu
når lovgivningen  om en tidlig og forebyggende indsats – med en 
koordinerende sagsbehandler og et tværfagligt rehabiliteringsteam blev 
vedtaget.
Men vi er i tvivl, fordi vi ikke kan se ”vores” unge målgruppe med en kronisk 
progredierende sygdom - i beskrivelsen af personkredsen til denne optimale 
indsats, som tværtimod er beskrevet meget snævert og uklart– og et evt. 
ressourceforløb, tilsyneladende kun er tiltænkt en helt særlig gruppe af 
udsatte.(Er uddybet og dokumenteret i vedlagte bilag)

Vi håber at Udvalget vil støtte og være opmærksomme på, at vores unge med 
den progredierende kroniske sygdom sclerose - som vi vil se flere og flere af –
også bliver omfattet af målgruppen, som får ret til en tidlig koordineret indsats 
og rehabiliteringsteamets vurdering.

3.  Forslag til en forbedring af et pensionsbidrag inden for aftalens

    økonomiske rammer

Scleroseforeningens delegation blev udfordret af Udvalget om at komme med 
et forslag til bedre pensionsbidrag, som holdt sig inden for aftalens økonomiske 
ramme.

Scleroseforeningen vil tage udfordringen op, idet vi vil foreslå, at det beløb, der 
efter den politiske aftale kan gives til pensionsopsparing - ud over hvad 
arbejdsgiveren skal bidrage med – kan overføres til en allerede eksisterende 
arbejdsmarkedspensionsordning, som den ansatte har.

Det vil betyde at den fleksjobansattes samlede opsparing og forrentning 
samles i én ordning, hvilket vil optimere de ydelser, som man senere vil være 
berettiget til fra denne pensionsordning.

Indbetaling af forhøjet bidrag til ATP, efter lovforslaget, skal derfor kun ske der,
hvor der ifølge overenskomst ikke er ret til en aftalebestemt pensionsordning.

Vores forslag vil i øvrigt ligge i forlængelse af det forslag, som Pension og 
forsikring har stillet tidligere.

I Ministerens skriftlige kommentarer til dette (se pkt. 2.16, side 75 - 77), bliver 
ministerens forslag om kun at indbetale ekstrabidraget til ATP, valgt af hensyn 
til en lettere og hurtigere administration for kommunerne, fordi loven skal kunne 
virke fra d. 1. januar 2012.

Med dagens lette digitale overførselssystemer – også til pensionsselskaber -
kan dette argument ikke gå forud for, at  give den  fleksjobansatte muligheder 
for at optimere den forringede pensionsopsparing, der under alle 
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omstændigheder bliver tale om , ved at få samlet al pensionsopsparing i dén 
ordning, hvor den største opsparing foregår..

Det er Scleroseforeningens opfattelse, at dette vil være en god investering i 
fremtiden, da denne opsparing med renters rente, vil betyde mindre behov for 
offentlige tilskud, som førtidspensionist og som ældre.

Scleroseforeningen er glade for Beskæftigelsesudvalgets interesse for vores 
synspunkter og står gerne til rådighed for yderligere oplysninger i lovgivnings-
processen og  den efterfølgende vejledningsproces.

Med venlig hilsen

Mette Bryde Lind                    

Direktør


